
sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (242) – 7

123/2006 e demais normas complementares e, subsidiaria-
mente, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, AUTORIZO 
a abertura de certame licitatório na modalidade PREGÃO, 
na forma eletrônica, com participação ampla e reservada e 
aprovo o Edital de link 013125872, conforme manifestação da 
Assessoria Jurídica, para registro de preços visando a eventual 
aquisição de peças de uniformes, tipo bota cano curto – bor-
zeguim, para o efetivo da Guarda Civil Metropolitana - GCM, 
conforme especificações constantes do Termo de Referência de 
link 012932506, adotando-se como critério o menor preço por 
item considerando o valor unitário do item licitado. – II - Nos 
termos do Decreto -46.662/05, DESIGNO a servidora Simo-
ne Cristina Tobias - RF: 685.412.5 - Pregoeira Eletrônica - para 
conduzir o procedimento licitatório, mediante apoio da equipe 
relacionada na Portaria 21/SMSU/18.

6029.2018/0003659-5 - I – Em face dos elementos con-
tidos no processo SEI 6029.2018/0003659-5, com fundamento 
no artigo 4º, III, do Decreto 48.743 de 20 de setembro de 
2007, AUTORIZO com fundamento no art. 2º, §1º do supraci-
tado Decreto c/c artigo 2º, XIII da Portaria 035/SMSU/2017, o 
afastamento das servidoras Classe Especial Vanessa Janffre 
de La Fuente, RF. 771.666.4, e Classe Especial Patricia San-
tana de Oliveira Sena, RF. 788.517.2, para proferir Palestra 
na Guarda Civil Municipal de São José dos Campos em 
19/12/2018, sendo as despesas com transporte e alimentação 
custeadas por aquela Corporação, sem prejuízo de seus ven-
cimentos e demais direitos e vantagens do cargo que ocupam 
– II – Observo, outrossim, que os servidores deverão apresentar 
os comprovantes de participação, nos termos do artigo 5º do 
Decreto 48.743/07.

 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RERRATIFICADORA DA PUBLICAÇÃO NO D.O.C 
DE 20/12/2018 – PÁG. 04 DO PROCESSO Nº 
6073.2018/0000282-8

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE RESERVA E EMPENHO DE 
DESPESA – INÍCIO DE EXERCÍCIO 2019

ONDE SE LÊ:
R$ 7.279,96 (sete mil, duzentos e setenta e nove reais e 

noventa e seis centavos)
LEIA-SE:
R$ 7.280,00 (sete mil, duzentos e oitenta reais)

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA nº 132/2018 – SG
A Secretária Municipal de Gestão em exercício, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial o dispos-
to no §2º do artigo 3º do Decreto nº 49.286, de 06 de março de 
2008 e suas alterações, bem como o previsto no artigo 6º do 
Decreto nº 58.548, de 03 de dezembro de 2018;

RESOLVE
Art. 1º Ficam designados os integrantes da Comissão 

Municipal de Controle de Preços de Materiais – COMPREM, 
da Coordenadoria de Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria 
Municipal de Gestão, como segue:

I – representantes da Secretaria Municipal de Gestão – SG:
a) Presidente: Rafael João Dias, RF nº 797.726.3
b) Presidente Suplente: Roberto Expedito Cândido, RF nº 

600.920.4
c) Secretário: Gabriel Torturete Greco, RF nº 849.017.1
d) Secretária Suplente: Marilene Jukeram, RF nº 633.550.1
II – representantes da Secretaria Municipal da Fazenda – SF:
a) Titular: Fabiana Aparecida de Oliveira, RF 680.792.5
b) Suplente: Francineia Batista de Matos, RF 727.176.0
III – representantes da Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social – SMADS:
a) Titular: Fernando Ferreira dos Santos RF: 807.319.8
b) Suplente: Lazaro Henrique Reis Almeida RF: 784.552.9
IV - representantes da Secretaria Municipal da Saúde – SMS:
a) Titular: Ana Lucia Fernandes da Silva, RF 613.286.3
b) Suplente: Marilia Fernanda Costa, RF 736.732.5
V – Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB:
a) Titular: Silvana Regis Fernandes Prada, RF nº 634.478.0
b) Suplente: Cristina Silva Vicente, RF nº 757.581.5
VI – representantes da Secretaria Municipal de Educação – SME:
a) Titular: Douglas de Paula D'Amaro - RF 818.558-1
b) Suplente: Alexandre de George Guimarães - RF 800.899-0
Art. 2º A autuação dos membros da Comissão mencionada 

no artigo 1º desta Portaria se dará sem prejuízo das atribuições 
dos cargos por eles ocupados.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário, espe-
cialmente as Portarias nºs 103/2016-SMG, 116/2016-SMG e 
47/2017-SMG.

 6013.2018/0005138-4 - COMUNITAS: PARCERIAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO. - Requerimento de 
Reinscrição no sistema CENTS - À vista dos elementos constan-
tes do presente processo, em especial as manifestações do De-
partamento de Parcerias com o Terceiro Setor - DEPATS, da Co-
ordenadoria de Gestão de Bens e Serviços (docs. 012665143), e 
da Coordenadoria Jurídica – COJUR, (doc. 013401187), DEFIRO, 
com fundamento no artigo 7º da Portaria nº 34/SMG/2017, e 
no art. 5º do Decreto nº 52.830/11, o pedido de inscrição como 
Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP no 
Cadastro Municipal de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – 
CENTS, formulado pela Comunitas: Parcerias para o Desenvolvi-
mento Solidário, inscrita no CNPJ sob o nº 03.983.242/0001-30.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DESPACHO PROCESSO 6013.2017/0000814-2
SG – Cessão da servidora Tais Mota Esteves Heineck 

para o exercício de 2018. Órgão gestor do RPPS - PREVIMPA
I – À vista do contido na Informação SG/CAF/DOF-EGM 

013621595 e no uso das competências delegadas por meio 
do inciso V do Art. 2º da Portaria nº 4/SMG/2018, AUTORIZA-
MOS a despesa aqui tratada e emissão de Notas de Reserva 
e Empenho no valor de R$ 0,13 (treze centavos) onerando a 
dotação nº 28.13.09.271.3004.6821.3190.13.00, em nome 
do Departamento Municipal de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Porto Alegre - PREVIMPA - CNPJ nº 
05.332.568/0001-23, visando atender ao recolhimento da con-
tribuição patronal do cedido a esta municipalidade, para mês de 
dezembro de 2018.

 PROCESSO Nº 6013.2018/0005227-5
I - DEFIRO – nos termos do artigo 125 da Lei 8989/79, 

regulamentada pelo Decreto 17.616/81, de acordo com o art. 9º 
do Decreto nº 58.070 de 16/01/2018, Comunicado 15/09-DRH/ 
SMG e na delegação contida no artigo 2º, inciso III, da Portaria 
004/SMG/2018, bem como manifestação jurídica conforme 
SEI nº 4971968, o pagamento do Auxílio Funeral em nome de 
GELSON RAUL DA SILVA , CPF 073.610.408-96, no valor de R$ 
5.426,54 (cinco mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta 
e quatro centavos), onerando a dotação nº 28.13.11.331.3004.
6826.3.3.90.08.00.00 

2018-0.069.904-9 - Julio Cesar Alexandre da Silva – RF. 
843.777.7 - Proposta de Instauração de Procedimento Especial 
de Exoneração no Estágio Probatório - A vista dos elementos de 
convicção constantes do processo 2018-0.069.904-9, notada-
mente as manifestações exaradas pela Corregedoria Geral da 
Guarda Civil Metropolitana que acolho DETERMINO com base 
no artigo 84, inciso I, alínea b, da Lei 13.530/03, a INSTAU-
RAÇÃO DE PROCEDIMENTO ESPECIAL DE EXONERAÇÃO 
NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, em desfavor do servidor JULIO 
CESAR ALEXANDRE DA SILVA – RF. 843.777.7, com base no 
artigo 132, por infração ao artigo 7º inciso XI c.c. artigo 15 e 
artigo 16, inciso III todos da Lei 13.530/03.

)2015-0.255.891-9 - Sandro Correa – RF. 709.027.7 - 
Inquérito Administrativo – ADVOGADO: Maria de Lourdes 
Oliveira de Almeida Prado– OAB 88.323 - A vista dos elemen-
tos de convicção constantes do processo 2015-0.255.891-9, 
notadamente as manifestações exaradas pela Corregedoria 
Geral da Guarda Civil Metropolitana que acolho e com base 
no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 125 todos 
da Lei 13.530/03, APLICO a pena de 30 (TRINTA) dias de 
SUSPENSÃO, ao servidor SANDRO CORREA – RF. 709.027.7, 
por infração ao artigo 7º incisos III, V e XII c.c artigo 15 e artigo 
16, inciso III, com a aplicação do abrandamento do artigo 26 e 
atenuantes do artigo 126, inciso I, e artigo 25, inciso III todos 
da Lei 13.530/03.

PORTARIA 104/SMSU/CGGCM/2018, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA , Secretário 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, em vista da decisão 
alcançada no processo 2015-0.255.891-9.

RESOLVE: 
Aplicar ao servidor SANDRO CORREA – RF. 709.027.7, 

Efetivo, QTG 4C SUSPENSÃO, de 30 (TRINTA) dias, com base 
no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 125 todos 
da Lei 13.530/03, por infração ao artigo 7º incisos III, V e XII c.c 
artigo 15 e artigo 16, inciso III, com aplicação do abrandamento 
do artigo 26 e atenuantes do artigo 126, inciso I e artigo 25, 
inciso III todos da Lei 13.530/03.

2016-0.062.566-1 - Edson Carlos Ferreira da Silva – RF. 
741.197.9 - Inquérito Administrativo – ADVOGADO: Reginaldo 
Luiz da Silva – OAB/SP 248.785 - A vista dos elementos de con-
vicção constantes do processo 2016-0.062.566-1, notadamente 
as manifestações exaradas pela Corregedoria Geral da Guarda 
Civil Metropolitana que acolho e com base no artigo 84, inciso 
III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 125 todos da Lei 13.530/03, 
APLICO a pena de 30 (TRINTA) dias( de SUSPENSÃO, ao ser-
vidor EDSON CARLOS FERREIRA DA SILVA – RF. 741.197.9, 
por infração ao artigo 7º inciso XI e XII c.c artigo 15 e 16, inciso 
III, todos da Lei 13.530/03.

PORTARIA 110/SMSU/CGGCM/2018, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA , Secretário 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, em vista da decisão 
alcançada no processo 2016-0.062.566-1.

RESOLVE: 
Aplicar ao servidor EDSON CARLOS FERREIRA DA SILVA 

– RF. 741.197.9, Efetivo, QTG 4B SUSPENSÃO, de 30 (TRINTA) 
dias, com base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e 
artigo 125 todos da Lei 13.530/03, por infração ao artigo 7º 
incisos XI e XII c.c artigo 15, artigo 16, inciso III, todos da Lei 
13.530/03.

2017-0.083.468-8 - Elton Barbosa – RF. 649.194.4 - 
Inquérito Administrativo – ADVOGADO: Reginaldo Luiz da 
Silva – OAB/SP 248.785 - A vista dos elementos de convicção 
constantes do processo 2017-0.103.133-3, notadamente as 
manifestações exaradas pela Corregedoria Geral da Guarda 
Civil Metropolitana que acolho e com base no artigo 84, inciso 
III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 125 todos da Lei 13.530/03, 
APLICO a pena de 16 (DEZESSEIS) dias de SUSPENSÃO, ao 
servidor ELTON BARBOSA – RF. 649.194.4, por infração ao arti-
go 7º incisos XI e XII c.c artigo 15 e artigo 16, inciso III, e artigo 
25, inciso III todos da Lei 13.530/03.

PORTARIA 106/SMSU/CGGCM/2018, DE 27 DE 
DEZEMBRO 2018.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA , Secretário 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, em vista da decisão 
alcançada no processo 2017-0.083.468-8.

RESOLVE: 
Aplicar ao servidor ELTON BARBOSA – RF. 649.194.4, 

Efetivo, QTG 7F SUSPENSÃO, de 16 (DEZESSEIS) dias, com 
base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 126, 
inciso I todos da Lei 13.530/03, por infração ao artigo 7º incisos 
XI e XII c.c artigo 15 e artigo 16, inciso III, e artigo 25, inciso III 
todos da Lei 13.530/03.

2017.000.570-3 - Ricardo Porser Prates – RF. 771.891.8 
- Inquérito Administrativo -= )ADVOGADO: Dativa - A vista 
dos elementos de convicção constantes do processo 2017-
0.000.570-3, notadamente as manifestações exaradas pela 
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana que acolho e 
com base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 
125 todos da Lei 13.530/03, APLICO a pena de 30 (TRINTA) 
dias de SUSPENSÃO, ao servidor RICARDO PORSER PRATES 
– RF. 771.891.8, por infração ao artigo 7º incisos XI e XII c.c 
artigo 15, artigo 16, inciso III e artigo 25, inciso III todos da Lei 
13.530/03.

PORTARIA 105/SMSU/CGGCM/2018, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2018.

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES DE OLIVEIRA , Secretário 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, em vista da decisão 
alcançada no processo 2017-0.000.570-3.

RESOLVE: 
Aplicar ao servidor RICARDO PORSER PRATES – RF. 

771.891.8, Efetivo, QTG 4B SUSPENSÃO, de 30 (TRINTA) dias, 
com base no artigo 84, inciso III, alínea “b”, artigo 26 e artigo 
125 todos da Lei 13.530/03, por infração ao artigo 7º incisos 
XI e XII c.c artigo 15 e artigo 16, inciso III e artigo 25, inciso III 
todos da Lei 13.530/03.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
6029.2018/0002644-1 - Secretaria Municipal de Seguran-

ça Urbana - Adiantamento bancário - Nos termos da competên-
cia atribuída a mim pela Portaria 35/SMSU/2017 e à vista dos 
elementos de convicção constantes do presente, notadamente a 
manifestação da Divisão de Orçamento e Finanças, que acolho 
como razão de decidir, com fundamento no disposto no art. 
16 do Decreto nº 48.592, de 06.08.2007, e na Portaria SF 151, 
de 29.10.2012, APROVO a prestação de contas do processo 
de Adiantamento Bancário 6029.2018/0002644-1, em nome 
da servidora ANA PAULA RUSSO ARAUJO CEZARIO, R.F: 
796.244-4 e CPF: 125.346.368-98,referente ao mês de novem-
bro de 2018 no valor de R$ 500,00(quinhentos reais).

6029.2018/0002736-7 - Secretaria Municipal de Se-
gurança Urbana - Registro de Preço para aquisição de pe-
ças de uniformes, tipo bota cano curto – borzeguim, para o 
efetivo da Guarda Civil Metropolitana – I - No exercício das 
atribuições a mim conferidas pela Portaria 35/SMSU/2017, à 
vista dos elementos de convicção presentes nos autos, com 
fundamento nos dispositivos da Lei Municipal 13.278/2002, 
dos Decretos Municipais 43.406/2003, 44.279/2003, 45.689/05, 
46.662/05, 49.511/2008, 52.091/2011, 54.102/13, 56.144/2015 
e 56.475/15, da Lei Federal 10.520/2002, da Lei Complementar 

a prorrogação do afastamento dos servidores abaixo relaciona-
dos, lotados na Secretaria Municipal das Subprefeituras, para 
continuarem a prestar serviços na Câmara Municipal de São 
Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens 
do cargo, a partir de 1/1/2019 até 31/12/2019:

Ademilson Cunha, RF 627.495.1
Alfio Paglia, RF 538.456.7/1 e 2
Antonio Carlos Suguiyama, RF 628.848.1
Antonio Manoel Esteves, RF 560.625.0
Armando Fabricio Ghini Jorge, RF 626.633.9
Clayton Claro da Costa, RF 574.170.0
Decio Fernando Moreira de Matos, RF 726.509.3
Eduardo Kusik Filho, RF 623.388.1
Jadir Nascimento, RF 579.257.6
Jeremias Ribeiro, RF 563.179.3
João Bosco da Costa, RF 530.986.7
José Carlos Florindo Bonfim, RF 550.149.1
Luiz Fernando Queimadelos Gomez, RF 568.000.0
Luzia Lucia Pelissari Silveira, RF 643.241.7
Maria Aparecida Morbideli Muza, RF 615.370.4
Maria Aparecida Pedrozo de Moraes, RF 635.830.6
Maria Auriane Pereira Moura, RF 726.829.7
Miriam Marquezini Negrão, RF 600.763.5
Monica Adriana Ventura da Silva, RF 798.468.5
Olga Maria de Almeida Brandão Lopes Pereira, RF 639.539.2
Rodrigo Bagnatori Ribeiro, RF 749.902.7
Taisa da Costa Endrigue, RF 752.749.7

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE - SGM
6011.2018/0001946-3 - Secretaria do Governo Muni-

cipal - Cessão com Reembolso – George Hermann Rodolfo 
Tormin - À vista dos elementos contidos no presente processo, 
em especial as Informações (SEI 013632255 e 013632291) e em 
conformidade com os termos dispostos na Lei 13.562/2003, De-
creto 48.461/2007, artigo 9º do Decreto 58.070/2018, e Portaria 
SGM 219 de 12 de dezembro de 2018, AUTORIZO, a emissão 
de Nota de Empenho no valor de R$ 18.062,03 na Dotação 
11.20.04.122-3024.2100.31.90.96.00.00; conforme reserva 
82.583/2018 a favor do Ministério da Fazenda - Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - CNPJ 00.394.460/0058-87, visando 
reembolsar o órgão cedente pela cessão do Senhor George 
Hermann Rodolfo Tormin - RG - 785.630 - GO a esta Secretaria 
do Governo Municipal, no período de 17 de dezembro de 2018 
a 31 de dezembro de 2018.

6011.2018/0001899/8 - Secretaria do Governo Munici-
pal - Cessão com Reembolso - Mauro Ricardo Machado Costa 
- À vista dos elementos contidos no presente processo, em 
especial as Informações (SEI 013605191 e 013605199) e em 
conformidade com os termos dispostos na Lei 13.562/2003, De-
creto 48.461/2007, artigo 9º do Decreto 58.070/2018, e Portaria 
SGM 219 de 12 de dezembro de 2018, AUTORIZO, a emissão 
de Nota de Empenho no valor de R$ 29.173,08 na Dotação 
11.20.04.122-3024.2100.31.90.96.00.00; conforme reserva 
82.485/2018 a favor do Ministério da Fazenda - Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - CNPJ 00.394.460/0058-87, visando 
reembolsar o órgão cedente pela cessão do Senhor Mauro 
Ricardo Machado Costa - RF - 746.555-6 a esta Secretaria do 
Governo Municipal, no período de 10 de dezembro de 2018 a 
31 de dezembro de 2018.

6013.2017/0000802-9 - Secretaria do Governo Municipal 
- Cessão com Reembolso - Sandro Eli Malcher de Alencar - À 
vista dos elementos contidos no presente processo, em especial 
as informações SEI 012586349 e 012830899 e em conformi-
dade com os termos dispostos na Lei 13.562/2003, Decreto 
48.461/2007, artigo 9º do Decreto 58.070/2018, e Portaria SGM 
219 de 12 de dezembro de 2018 AUTORIZO, observadas as 
formalidades legais e cautelas de estilo, a emissão de Nota de 
Empenho no valor de R$ 389.682,81, em nome do Ministério de 
Planejamento Orçamento e Gestão - CNPJ 00.489.828/0002-36, 
onerando a dotação orçamentária 11.20.04.122.3024.2.100.3.1
.90.96.00.00, visando reembolsar o órgão cedente pela cessão 
do senhor Sandro Eli Malcher de Alencar, CPF 722.725.201-97, 
RG 2.063.566 a esta Secretaria do Governo Municipal, no perío-
do de 1 de janeiro até 31 de dezembro de 2019.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2017-0.162.633-7 - Francisco Silvério de Carvalho – RF. 

653.254.3 - Sergio Carrion de Brito – RF. 674.441.9 - osé 
Carlos Alves – RF. 708.793.4 - Marcos Armando Fernandes – 
RF. 574.621.3 - Inquérito Administrativo – Retirratificação - A 
vista dos elementos de convicção constantes do processo 2017-
0.162.633-7, notadamente as manifestações exaradas pela 
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana que acolho, e 
com base no artigo 6º, inciso I, alínea “c” da Lei nº 13.396/02 e 
artigo 84 inciso I, alínea “d”, da Lei 13.530/03, RETIRRATIFICO 
o despacho de fls. 175/176, para excluir os servidores FRAN-
CISCO SILVÉRIO DE CARVALHO – RF. 653.254.3 e MARCOS 
ARMANDO FERNANDES – RF. 574.621.3, mantendo-se todos 
os demais termos do citado despacho.

2018-0.115.062-8 - Francisco Ribeiro Arrais – RF. 
698.612.9 - Proposta de Instauração de Processo Sumário - A 
vista dos elementos de convicção constantes do processo 2018-
0.115.062-8, notadamente as manifestações exaradas pela 
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana que acolho 
em razão de decidir, com fulcro no disposto no artigo 84, inciso 
I, letra “c” da Lei 13.530/03, determino a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO SUMÁRIO, nos termos do artigo 103 e seguinte da 
Lei 13.530/03 em desfavor do servidor FRANCISCO RIBEIRO 
ARRAIS – RF. 698.612.9, por violação ao artigo 7º, incisos III, 
XI e XII c.c. artigo 15 e artigo 18, inciso VI e XVI, todos da Lei 
13.530/03.

2018-0.004.129-9 - Elias Pinto da Silva – RF: 738.863.4 - 
À vista dos elementos de convicção constantes no presente, PA 
2018-0.004.129-9, notadamente a manifestação exarada pela 
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana, que acolho, 
e com base no artigo 91, inciso III da Lei nº 13.530/03, DETER-
MINO a EXTINÇÃO DO FEITO sem julgamento do mérito, vez 
que foi publicado o Inquérito Administrativo em 20/09/18, po-
rém, no dia 24/07/18, foi publicado no Diário Oficial da Cidade 
de São Paulo, a EXONERAÇÃO A PEDIDO.

2018-0.110.496-0 - Roberto Tatsuyoshi Tsubaki – RF. 
756.365.5 - Proposta de Instauração de Processo Sumário - A 
vista dos elementos de convicção constantes do processo 2018-
0.110.496-0, notadamente as manifestações exaradas pela 
Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana que acolho 
em razão de decidir, com fulcro no disposto no artigo 84, inciso 
I, letra “c” da Lei 13.530/03, determino a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO SUMÁRIO, nos termos do artigo 103 e seguinte da 
Lei 13.530/03 em desfavor do servidor ROBERTO TATSUYOSHI 
TSUBAKI – RF. 756.365.5, por violação ao artigo 7º, inciso VIII e 
XI c.c. artigo 15 e artigo 18, inciso XVI todos da Lei 13.530/03.

6010.2018/0002068-7 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de So-
lange Martins - No uso da competência delegada pelo Decreto 
58.508/2018, AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, 
§1º, da Lei 8.989/79, artigo 7º, §1º, do Decreto 46.860/2005 e 
artigo 10 do Decreto 49.721/08, observadas as formalidades 
legais, a prorrogação do afastamento da servidora SOLANGE 
MARTINS, RF. 603.444.6, lotada na Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, para continuar a prestar serviços na Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo, com prejuízo dos venci-
mentos e sem prejuízo dos direitos e demais vantagens de seu 
cargo, a partir de 01/01/2019 até 14/03/2019.

6010.2018/0002203-5 - Ofício 104/2018 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de 
servidores da SG - No uso da competência delegada pelo Decre-
to 58.508/18, AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, 
§ 1º, da Lei 8.989/79, observadas as formalidades legais, a pror-
rogação do afastamento dos servidores a seguir relacionados, 
lotados na Secretaria Municipal de Gestão, para continuarem 
prestando serviços na Câmara Municipal de São Paulo, sem 
prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo, 
a partir de 01/01/2019 até 31/12/19:

JOSÉ PEDRO DA SILVA FILHO, RF 504.985.7/1
RENATA SOARES GONÇALVES DIAS GUIMARÃES, RF 527.102.9/2
TÂNIA MARA ALVES DE MIRANDA, RF 603.886.7/1
WILSON ROBERTO DOS SANTOS, RF 304.938.8/2.
6010.2018/0002293-0 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO - Prorrogação do afastamento de servidores da SMUL 
- No uso da competência delegada pelo Decreto 58.508/18, 
AUTORIZO, nos termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei 
8.989/79, observadas as formalidades legais, a prorrogação do 
afastamento dos servidores a seguir relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, para conti-
nuarem prestando serviços na Câmara Municipal de São Paulo, 
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do 
cargo, a partir de 01/01/2019 até 31/12/19:

LUIZ FERNANDO DE MORAES VECCHIA, RF 546.063.8/1
LUIZ ROBERTO ROLIM DE OLIVEIRA, RF 639.555.4/1
MARCELO NOVAES BARAÇAS DOS SANTOS, RF 707.642.8/3
MARCIO CORREA SOARES, RF 516.307.2/3
MAURO MESSA MARTINS, RF 752.719.5/8
SERGIO MORAES, RF 639.432.9/1
6010.2018/0002166-7 e 6010.2018/0002169-1 - Ofí-

cio 107/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Pror-
rogação do afastamento de servidores da PMSP - No uso da 
competência delegada pelo Decreto 58.508/18, AUTORIZO, nos 
termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei 8.989/79, obser-
vadas as formalidades legais, a prorrogação do afastamento 
dos servidores abaixo relacionados, para continuarem a prestar 
serviços na Câmara Municipal de São Paulo, sem prejuízo dos 
vencimentos e das demais vantagens do cargo, a partir de 
01/01/2019 até 31/12/2019:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SANDRA REGINA MARTINS, RF 583.177.6/3
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
MARIO RUBIANO FILHO, RF 646.308.8/1
WALDYR RIBEIRO FILHO, RF 576.251.1/1
6010.2018/0002207-8 e 6010.2018/0002170-5 - Ofs 

104 e 105/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Pror-
rogação do afastamento de servidores da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras – SMSUB - No uso da competência delegada 
pelo Decreto 58.508/18, AUTORIZO, nos termos do disposto 
no artigo 45, § 1º, da Lei 8.989/79, observadas as formalidades 
legais, a prorrogação do afastamento dos servidores abaixo re-
lacionados, lotados na Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
para continuarem a prestar serviços na Câmara Municipal de 
São Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vanta-
gens do cargo, a partir de 1/1/2019 até 31/12/2019:

ALBANY DE MORAES, RF 589.704.1
ALEX RODRIGUES, RF 738.731.8
CONSTANTINO SAVA KIPRIADIS FILHO, RF 550.454.6
EDISON PEIXOTO SOARES, RF503.694.1
ELIZABETH EUGÊNIO APOLINÁRIO, RF 542.484.4
FATIMA FUNGARO, RF 628.897.9
FLAVIO JOSÉ MARCONDES SOARES, RF 629.307.7
GILBERTO PEREIRA PARENTE DE SOUZA, RF 628.793.0
LAYR APARECIDO MARQUES, RF 504.387.5
MANOEL JOSÉ NOGUEIRA NETO, RF 539.364.7
MARIA CLAUDIA RIBEIRO, RF 531.001.6
MARIA SOLANGE DE OLIVEIRA, RF 614.614.7
MARLENE APARECIDA PASSOS DE SOUZA, RF 504.561.4
MIKI GOTO, RF 603.490.0
MIRIAN FERREIRA DE FARIAS, RF 506.806.1
SILVIO DE LIMA FELIX, RF 531.469.1
VILMAR JOSÉ MARTINI, RF 568.133.2
ADRIANA FIORELLI, RF 572.122.9
ALEXANDRE RICARDO FREUA, RF 136.573.8
ANA LUISA BRISOLLA, RF 648.588.0
CARLA REGINA LEITE CERON, RF 795.020.9
ELAYNE RESCA BRUNHETI, RF 609.870.3
GUSTAVO LUIZ DE SOUZA SALVATORE, RF 537.778.1
JOSÉ EUSÉBIO DE FREITAS, RF 511.399.7
MARCELO FLORENTINO DA SILVA, RF 729.232.5
MARCOS ROBERTO TOMAZ, RF 629.241.1
ROSIRIS DE FÁTIMA GABRIEL RODRIGUES, RF 540.230.1
Of. 212/2018 – GAB. DE TRANSIÇÃO - DISTRITO FEDE-

RAL – GOVERNADOR ELEITO 2019/2022 - GABINETE DE TRAN-
SIÇÃO - Afastamento de Dawton Roberto Batista Gaia - No uso 
da competência delegada pelo Decreto 58.508/18, AUTORIZO, 
observadas as formalidades legais, o afastamento do empre-
gado DAWTON ROBERTO BATISTA GAIA, Registro CET 1452-4, 
lotado na Companhia de Engenharia de Tráfego – CET, para 
prestar serviços no cargo de Diretor, da Diretoria de Engenharia 
de Trânsito, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal 
(DETRAN-DF), sem prejuízo dos salários e demais benefícios de 
seu cargo, mediante ressarcimento integral das despesas de-
correntes à Companhia cedente, a partir da data de sua posse 
até 31/12/2019.

6010.2018/0002209-4, 6010.2018/0002200-7, 
6010.2018/0002164-0 e 6010.2018/0002284-1 - Ofícios 
104, 105, 106 e 108 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - 
Prorrogação do afastamento de servidores da SMS - No uso da 
competência delegada pelo Decreto 58.508/18, AUTORIZO, nos 
termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei 8.989/79, observa-
das as formalidades legais, a prorrogação do afastamento dos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal 
da Saúde, para continuarem a prestar serviços na Câmara Mu-
nicipal de São Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e das de-
mais vantagens do cargo, a partir de 1/1/2019 até 31/12/2019:

Elizabeth Quedas Queiroz, RF 547.023.4/3
Fátima Alves, RF 554.189.1/2
José de Araujo Carneiro, RF 535.698.9/2
Maria do Carmo Apelian de Oliveira, RF 633.402.4/1
Solange Hissae Iwamoto, RF 509.198.5/5
Maria Alice Santos Bueno, RF 645.486.1/1
Melina Silva Pécora, RF 739.753.4/1
Claudio Boaventura da Costa, RF 643.152.6/1
Dirce Akemi Shimomoto, RF 619.538.5/1
Donizetti Felicio da Silva, RF 742.378.1/6
Fabiana Ortiz do Nascimento, RF 757.288.3/3
João Antonio Ferreira, RF 631.287.0/1
João Batista Martani, RF 663.076.6/1
José Guilherme de Andrade, RF 614.865.4/3
Vitor Alessandro Rodrigues Dantas, RF 770.054.7/2
6010.2018/0002280-9 - Ofício 108/2018 - CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de 
servidores da SMSUB - No uso da competência delegada pelo 
Decreto 58.508/18, AUTORIZO, nos termos do disposto no arti-
go 45, § 1º, da Lei 8.989/79, observadas as formalidades legais, 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-12-28T02:37:38-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




